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„KATECHEZA”



Pojęcie katechezy:

KATECHEO

 „wołać z góry” (ex alto),

 „wywoływać echo” (kata = z góry, echeo = brzmieć) 

 pouczać  (głos nauczyciela jest echem pytania ucznia,
a odpowiedź ucznia – echem nauczyciela). Katecheza, dokonuje 
się nie tylko w sposób jednostronny, jako wykład, ale także w 
drodze rozmowy, poprzez pytania i odpowiedzi.

Jan Paweł II, Katecheza u początków Kościoła. Katecheza środowa (12 XII 1984)

Dyrektorium katechetyczne o KATECHEZIE
(nn. 16-17) wyd. 2001



Jan Paweł II w adhortacji Catechesi tradendae  określa 
katechezę następująco:

Katecheza jest wychowaniem w wierze  dzieci, młodzieży 
i dorosłych, a obejmuje przede wszystkim nauczanie doktryny 
chrześcijańskiej, przekazywane na ogół w sposób 
systematyczny i całościowy, dla wprowadzenia wierzących 
w pełnię życia chrześcijańskiego (CT 18; KKK 5).

Określenie to wyróżnia trzy podstawowe funkcje katechezy:

 wychowanie w wierze,

 nauczanie doktryny chrześcijańskiej

 wtajemniczenie chrześcijańskie

Dyrektorium katechetyczne o KATECHEZIE
(nn. 18) wyd. 2001



Wymiar ewangelizacyjny:

Pierwsze głoszenie – pre-katecheza (kerygmat)

 katecheza  jest systematycznym i pogłębionym
 GŁOSZENIEM EWANGELII.

 w zlaicyzowanym społeczeństwie musi przejąć zadanie nowej 
ewangelizacji. W ten sposób EWANGELIZACJA  staje się  – 
obok wychowania w wierze, nauczania i wtajemniczenia – 
konieczną funkcją katechezy dzisiejszych czasów.

Katecheza jest ewangelizacją

Dyrektorium katechetyczne o KATECHEZIE
(nn. 20) wyd. 2001



… po 20 latach...

Katecheza  ma być «pogłębieniem  kerygmy, która przybiera 
coraz większą i coraz lepszą postać» (Evangelii gaudium, 164)

Katechezę nie zawsze można odróżnić  od pierwszego 
głoszenia. 

Ma ona być przede wszystkim głoszeniem wiary i nie powinna 
oczekiwać, że zadanie pomocy w odkrywaniu piękna Ewangelii 
będzie wypełniane przez inne formy działalności Kościoła. 

Katechizuję = głoszę kerygmat = ewangelizuję

Dyrektorium katechetyczne o KATECHEZIE
(nn. 57) wyd. 2020



GŁOSZENIE EWANGELII

2001 2020
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Ważne jest, aby poprzez katechezę
każdy mógł odkryć, że warto wierzyć



Wymiar kerygmatyczny, czyli PIERWSZE GŁOSZENIE –
jako podstawowe przesłanie Kościoła

Plan miłości zniszczył grzech
Przyszedł do nas Drugi z Trzech
Jezus Chrystus, nasz Zbawiciel

Swoja paschą dał nam życie
      a) Mowa Piotra w dniu Pięćdziesiątnicy Dz 2,14-39, b) Mowa Piotra po uzdrowieniu chromego Dz 3,12-26, c) 

Mowa Piotra przed Sanhedrynem Dz 4,8-12, d) Odpowiedź Piotra na zarzuty Sanhedrynu Dz 5,29-32, e) 
Zakończenie mowy Szczepana przed Sanhedrynem Dz 7,51-56, f) Streszczenie działalności Filipa w Samarii Dz 
8,5-8, g) Ewangelizacja dworzanina etiopskiego przez Filipa Dz 8,26-39, h) Pierwsze mowy Pawła po nawróceniu 
Dz 9,20-22, i) Mowa Piotra w domu Korneliusza Dz 10,34-43, j) Mowa Pawła (do Żydów) w Antiochii Pizydyjskiej 
Dz 13,16-41, k) Reakcja (przemówienie do pogan) Pawła i Barnaby w Listrze Dz 14,15-17, l) Mowa Pawła i 
Sylasa do nadzorcy więzienia Dz 16,30-32, ł) Nauka Pawła w synagodze w Tesalonice Dz 17,2-3, m) Mowa 
Pawła na Areopagu Dz 17,22-31, n) Streszczenie nauki Pawła w Koryncie Dz 18,5, o) Przemówienie pojmanego 
Pawła do Żydów Dz 22,1-21, p) Mowa Pawła przed sądem prokuratora Feliksa Dz 24,14-16 oraz przed Feliksem 
i jego żoną Druzyllą Dz 24,24-25, r) Mowa Pawła wobec prokuratora Festusa, króla Heroda Agryppy II i jego 
siostry Berenike Dz 26,2-29,  s) Nauki Pawła do Żydów w Rzymie Dz 28,23-28. (zob. M. Zborowski, Kerygmat w 
ujęciu o. Raniero Cantalamessy. Studium dogmatyczno-pastoralne, Lublin 2018, przypis 91)



Mówią wieki...



Żeby wiedzieć CO robić
trzeba najpierw dowiedzieć się DLACZEGO

„Nie ma dla człowieka większego skarbu niż to, co Bóg mu objawia 
o Sobie. W przekładzie na ludzki język i ludzki system pojęć nazywa 
się to teologią albo dogmatyką. I wielką krzywdę robimy sobie 
i innym, jeśli naukę wiary zbywamy jako coś mniej potrzebnego, 
a ograniczamy się do systemu etyki  jako „egzystencjalnego” 
w przeciwieństwie do „teorii”. Już nie mówiąc o tym, że etyka nie 
wypływająca ze znajomości Boga traci oparcie i autorytet, wisi 
w pustce i szybko zanika – ale to jest także zatajenie głównej 
życiowej prawdy. Tej mianowicie, że żyjemy w świecie nie przez nas 
stworzonym, ani nie dla naszych małych celów, i że póki o tym nie 
chcemy wiedzieć, nigdy w nim nie znajdziemy żadnego sensu. Na 
tym należy oprzeć zarówno życie modlitwy, jak i katechezę i 
formację. (…) Teologia moralna [co robić]  jest w tym ujęciu 
konsekwencją teologii dogmatycznej [z czego to wynika] 
i stanowi z nią jedno; a z jednej i drugiej wypływają nadto zasady 
życia (…) tworząc razem spójny system przekonań i wskazówek”.



Kogo mamy przed sobą?

Przyjmując pary do katechizacji przedślubnej zakładamy, że 
skoro ich serca jakoś „dogadały się” z Bogiem, mają oni 
pojęcie o prawdach wiary, czerpane z nauki religii w szkole, 
z życia liturgią w parafii czy w grupach modlitewnych, oraz 
z lektury Pisma św. 

Te pojęcia mogą w tym czy innym punkcie wymagać korekty, 
jeśli ukształtowane zostały na podstawie popularnych opinii 
bardziej niż na podstawie teologii, ale w każdym razie jakiś 
system tych pojęć katechizowani posiadają.



Co chcemy zrobić dla ich wiary?

Chodzi o ukazanie, jak ściśle wiążą się ze sobą 
poszczególne prawdy wiary, a zwłaszcza – jak 
nierozerwalnie i w konieczny sposób stanowią jedno 
dogmatyka i etyka, prawdy wiary i przykazania. 

Istnieje dość powszechna tendencja do ich rozdzielania i do 
ograniczania zainteresowań do samej tylko etyki – jak 
gdyby dało się oddzielić plany Boga dotyczące człowieka 
od samej natury Boga, z której te plany wypływają. 



Od apologetów przez autorów 
katechizmów do dzisiaj -

krótki rys historyczny
autoprezentacji Kościoła

Odrobina historii



Pierwsze nauczanie Kościoła

- zachwyt – głoszenie spontaniczne – logia Christi 
– redakcja – Ewangelie, listy, apokryfy



Pierwsze nauczanie Kościoła

CHRYSTUS

Dwunastu
- biskupi
- (z czasem) prezbiterzy
- diakon

Funkcje we wspólnocie:
(KATECHETYCZNA) wędrowni misjonarze, apostołowie, 

ewangeliści, prorocy, doktorzy (nauczyciele)
- charyzmatycy
- dziewice
- wdowy
- diakonise



Dalsze nauczanie Kościoła

Jerozolima – Judea – Samaria – Syria (ANTIOCHIA) – Azja Mniejsza 
– Cypr – Miasta Grecji – Rzym – Egipt – Afryka Północna – Italia - 
Galia – Iberia – Armenia – Wyspy Celtów...

Pierwotnie wspólnoty składały się z ochrzczonych Żydów i prozelitów, 
potem pogan („bojących się Boga”)

Głównie „Religia miast”. Z czasem Koptowie zaadaptowali ją do wsi.

Tworzenie niezależnych gmin-wspólnot, połączonych wiarą 
trynitarną, mających wyjątkowy szacunek względem Kościoła w 
Rzymie.

Jeden, Święty, Powszechny, Apostolski

Miłość caritas, (agape)
zawsze była podstawowym kryterium postępowania chrześcijanina.



Pierwsze katechizmy

Epoka Ojców Kościoła (I-VIII) w.:
Klemens Aleksandryjski, Cyryl Jerozolimski, św. Jan Chryzostom, 

św. Ambroży, św. Augustyn oraz wielu innych Ojców pozostawiło 
dzieła katechetyczne mające nadal charakter wzorcowy.

Scholastyczne dociekania i teologia akademicka

Sobory:
Sobór Trydencki (1545-1563) w swoich dekretach postawił katechezę 

na pierwszym miejscu; z jego inicjatywy powstał Katechizm 
Rzymski, który nosi także jego imię i stanowi dzieło o wielkim 
znaczeniu jako kompendium nauki chrześcijańskiej. Sobór 
Trydencki zainicjował w Kościele godną zauważenia organizację 
przekazu katechezy; dzięki takim świętym biskupom i teologom, jak 
św. Piotr Kanizjusz, św. Karol Boromeusz, św. Turybiusz 
z Mongrovejo  i św. Robert Bellarmin, pociągnął za sobą 
publikację wielu katechizmów. 



Epoka Soboru Watykańskiego II

Sobór Watykański II  (1962-65). Papież św. Paweł VI uważał za 
wielki katechizm naszych czasów. Katecheza Kościoła na nowo 
zwróciła na siebie uwagę.

Ogólne dyrektorium katechetyczne  (1971), zgromadzenia 
Synodu Biskupów poświęcone ewangelizacji (1974) i katechezie 
(1977) oraz ogłoszone po ich zakończeniu adhortacje apostolskie: 
Evangelii nuntiandi  (1975) i Catechesi tradendae  (1979). 
Nadzwyczajne Zgromadzenie Synodu Biskupów w 1985 r. wyraziło 
życzenie, "by zostały opracowane katechizm lub kompendium całej 
nauki katolickiej w dziedzinie wiary i moralności 

Jan Paweł II zleca opracowanie KKK

W 1992 roku ukazuje się KKK, a w 1994 jego polskie tłumaczenie.



Cel i adresaci KKK

Cel:
Organiczne i syntetyczne wyłożenie istotnych i podstawowych 
argumentów nauki katolickiej – wiarę i moralność w świetle SW II 
i całości Tradycji Kościoła.

Źródła: Pismo Święte, Święci Ojcowie, liturgia i Magisterium Kościoła

Katechizm jest przeznaczony przede wszystkim dla 
odpowiedzialnych za katechezę: na pierwszym miejscu dla 
biskupów jako nauczycieli wiary i pasterzy Kościoła. Zostaje im 
przekazany jako narzędzie w wypełnianiu ich misji nauczania Ludu 
Bożego. Przez biskupów jest adresowany do redaktorów 
katechizmów, do kapłanów i katechetów. Jego zaś czytanie będzie 
pożyteczne dla wszystkich innych wiernych chrześcijan.



Praca z Katechizmem
jak spotkanie z osobą



Katechizm jak osoba



Trzeba się zapoznać

Czuję w sobie pustkę i zdolność do jej zapełnienia (capax dei)

I. WYZNANIE WIARY
1. Zdaję sobie sprawę, że jest ktoś: pełnia szczęścia (objawienie)
2. Poznaję go, jaki jest; uczę się o nim opowiadać (wyznanie wiary)

II. SAKRAMENTY WIARY
3. Poznaję jego język i uczę się komunikować (liturgia)
4. Doświadczamy siebie (7 sakramentów)

III. ŻYCIE WIARY
5. Dzięki niemu poznaję siebie, swoje wady i zalety (antropologia)
6. Uczę się co wypada, a czego nie wypada robić (10 Przykazań)

IV. MODLITWA W ŻYCIU WIARY
7. Chcę się z nim połączyć, przeniknąć i zjednoczyć (więź z Bogiem)
8. Chcę żyć w tej nowej jakości, już zawsze we dwoje

(Modlitwa Pańska – styl życia chrześcijanina)



Struktura KKK (4 filary):
 chrzcielne wyznanie wiary (Symbol), sakramenty wiary, życie 

wiary (przykazania), modlitwa wierzącego ("Ojcze nasz")

Część pierwsza: Wyznanie wiary

Ci, którzy przez wiarę i chrzest należą do Chrystusa, powinni wyznawać 
swoją wiarę chrzcielną wobec ludzi. Katechizm wykłada więc najpierw, co 
to jest Objawienie, przez które Bóg zwraca się do człowieka i udziela się 
człowiekowi, oraz na czym polega wiara, przez którą człowiek odpowiada 
Bogu (dział pierwszy). Symbol wiary streszcza dary, których Bóg udziela 
człowiekowi jako Sprawca wszelkiego dobra, jako Odkupiciel i jako 
Uświęciciel, i formułuje je wokół "trzech rozdziałów" naszego chrztu, czyli 
wiary w jednego Boga: Ojca wszechmogącego, Stwórcę; Jezusa 
Chrystusa, Jego Syna, naszego Pana i Zbawiciela, i Ducha Świętego 
w świętym Kościele (dział drugi).

Część druga: Sakramenty wiary

Część druga Katechizmu wykłada, jak zbawienie Boże, dokonane raz na 
zawsze przez Jezusa Chrystusa i Ducha Świętego, jest uobecniane 
w świętych czynnościach liturgii Kościoła (dział pierwszy), a szczególnie 
w siedmiu sakramentach (dział drugi).



Struktura KKK (4 filary):
 chrzcielne wyznanie wiary (Symbol), sakramenty wiary, życie 

wiary (przykazania), modlitwa wierzącego ("Ojcze nasz")

Część trzecia: Życie wiary

Część trzecia Katechizmu ukazuje cel ostateczny człowieka stworzonego 
na obraz Boży - szczęście, oraz drogi wiodące do niego: prawe i wolne 
działanie z pomocą prawa i łaski Bożej (dział pierwszy); działanie, które 
wypełnia podwójne przykazanie miłości wyrażone w dziesięciu 
przykazaniach Bożych (dział drugi).

Część czwarta: Modlitwa w życiu wiary

Ostatnia część Katechizmu mówi o sensie i znaczeniu modlitwy w życiu 
wierzących (dział pierwszy). Kończy się krótkim komentarzem do siedmiu 
próśb Modlitwy Pańskiej (dział drugi). Znajdujemy w nich całość tych dóbr, 
których powinniśmy oczekiwać w nadziei i których Ojciec niebieski pragnie 
nam udzielić.



Konieczne adaptacje

Katechizm zwraca szczególną uwagę na wykład doktrynalny, 
ponieważ pragnie pomóc w pogłębieniu znajomości wiary. Został więc 
ukierunkowany na dojrzewanie wiary, na jej zakorzenienie w życiu 
i promieniowanie nią przez świadectwo.

Ten, kto naucza, powinien "stać się wszystkim dla wszystkich" (1 Kor 9, 22), by 
zdobyć wszystkich dla Chrystusa... Niech nie uważa, że wszyscy mu powierzeni 
są na tym samym poziomie wiary. Nie może więc za pomocą jednej i niezmiennej 
metody pouczać i formować wszystkich wiernych w prawdziwej pobożności: jedni są 
jak nowo narodzone dzieci, inni zaczynają dopiero wzrastać w Chrystusie, a inni 
w końcu są rzeczywiście dorośli... Ci, którzy są powołani do posługi 
przepowiadania,  w przekazywaniu nauczania o tajemnicach wiary i normach 
obyczajów powinni dostosować swoje słowa do umysłowości i możliwości 
słuchaczy.

(Katechizm Rzymski, Wstęp, 11)



Materiały około katechizmowe,
czyli pomoce w mówieniu 

o Kościele po katolicku



Materiały około katechizmowe,
czyli pomoce w mówieniu o Kościele po katolicku

"Kompendium, które teraz przedstawiam 
Kościołowi powszechnemu, jest wierną 
i pewną syntezą Katechizmu Kościoła 
Katolickiego. Obejmuje w sposób zwięzły 
wszystkie istotne i podstawowe elementy 
wiary Kościoła tak, aby mógł stanowić, jak 
tego życzył sobie mój Poprzednik, pewien 
rodzaj vademecum, który pozwoli osobom 
wierzącym i niewierzącym, objąć jednym 
całościowym spojrzeniem całą panoramę 
wiary katolickiej."

Papież Benedykt XVI



Materiały około katechizmowe,
czyli pomoce w mówieniu o Kościele po katolicku

Trzyminutowy Katechizm (3 Minute Catechism) – w skrócie 3MC – to seria 72 ręcznie 
rysowanych filmów animowanych, z których każdy trwa 3-4 minuty, wyjaśniających wiarę 
katolicką w oparciu o Katechizm Kościoła Katolickiego

3MC nadaje się dla wszystkich grup wiekowych dzięki jasnej i zwięzłej prezentacji. 
Oczywiście niektóre odcinki są nieco trudniejsze pod względem filozoficznym. Zostały 
one oznaczone trzema gwiazdkami: ***.



Materiały około katechizmowe,
czyli pomoce w mówieniu o Kościele po katolicku

Jedna z najciekawszych i najlepiej 
przyjętych serii publikacji 
katolickich. Książki z serii YOUCAT 
mówią językiem młodego odbiorcy. 
To wyjątkowa seria katechizmów, 
które odpowiadają na 
najważniejsze problemy 
współczesnego młodego człowieka.

W ich przygotowaniu aktywnie 
uczestniczyli nastolatkowie – to oni 
stawiali pytania, podpowiadali 
formę prezentacji. Treści 
poszczególnych pozycji są oficjalnie 
sprawdzone i potwierdzone przez 
Kongregację Nauki Wiary w Rzymie 
oraz odpowiednie władze kościelne 
w Polsce.



Materiały około katechizmowe,
czyli pomoce w mówieniu o Kościele po katolicku



DOŚĆ CENNA UWAGA !!!

2000 lat teologii





Materiały około katechizmowe,
czyli pomoce w mówieniu o Kościele po katolicku



Materiały około katechizmowe,
czyli pomoce w mówieniu o Kościele po katolicku



Materiały około katechizmowe,
czyli pomoce w mówieniu o Kościele po katolicku



Materiały około katechizmowe,
czyli pomoce w mówieniu o Kościele po katolicku



Materiały około katechizmowe,
czyli pomoce w mówieniu o Kościele po katolicku



Materiały około katechizmowe,
czyli pomoce w mówieniu o Kościele po katolicku



Miłość ponad wszystko

Zasada pastoralna zawarta w Katechizmie Rzymskim:

Tę bez wątpienia wyjątkową drogę ukazał Apostoł, gdy jedyny cel 
nauczania widział w miłości, która nigdy się nie skończy. 
Przedstawiając to, co ma być przedmiotem wiary, nadziei i działania, 
przede wszystkim trzeba zawsze ukazywać miłość naszego Pana, by 
wszyscy zrozumieli, że każdy prawdziwie chrześcijański akt cnoty nie 
ma innego źródła niż miłość ani innego celu niż miłość.

(Katechizm Rzymski, Wstęp, 11)
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